
 

Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna 

(Provincia di Ravenna) 

 

 
Servizio Comando e Amministrativo Polizia Locale  / Area Vigilanza e Sicurezza  

 
ORDINANZA 

N. 446 DEL 05/11/2025 
 
OGGETTO: COMUNE DI BAGNACAVALLO - REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN VIA FARINI PER LAVORI EDILI PRESSO IL FABBRICATO SITO AL CIV. 19 DAL 
10/11/2025 AL 10/03/2026. 
 
 
 

Sig. Nannini Mauro 
Impresa Edile New York S.r.l. 
Piazza Falcone e Borsellino n. 6 
47121 Forlì (FC) 

 

LA DIRIGENTE 

- Premesso che il Sig. Nannini Mauro, nato a Lugo (RA) il 07/09/1961, in qualità di legale 
rappresentante della ditta Impresa Edile New York S.r.l. con sede a Forlì (FC) in Piazza Falcone e 
Borsellino n. 6, P.IVA 04162730404, ha presentato in data 31/10/2025 prot. 93637 domanda di 
occupazione temporanea suolo pubblico a Bagnacavallo (RA) in Via Farini al civ. 19 mediante 
installazione impalcatura e sosta veicoli per lavori edili presso l’immobile ivi posto, in programma 
dal 10/11/2025 al 10/03/2026; 
- considerato che, al fine di consentire l’occupazione di cui sopra, lo svolgimento dei lavori in 
sicurezza e il regolare transito veicolare, occorre modificare la viabilità e la sosta nel tratto di strada 
interessato dall’ingombro; 
- acquisito parere favorevole dal Presidio di Bagnacavallo (RA) in data 05/11/2025; 
- visti gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92 recante il “Nuovo Codice della 
Strada” e visto il relativo regolamento di esecuzione; 
- considerato che con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 
repertorio n. 348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1 T, i Comuni di 
Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa 
Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna; 
- visto l’art. 15 del Regolamento di Organizzazione dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
approvato con delibera di G.U. n. 36 del 21/04/2011 e ss.mm.ii.; 

- richiamato il decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 28 del 
18/11/2019, con il quale alla Dott.ssa Paola Neri è stato conferito l'incarico a tempo indeterminato di 
Dirigente Comandante della Polizia Locale della Bassa Romagna presso l'Area Vigilanza e Sicurezza, 
a decorrere dal 27/11/2019; 

- visto l’art. 107 del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000. 
Fatta comunque salva l’acquisizione da parte del richiedente delle eventuali ulteriori autorizzazioni, 
pareri, nulla osta necessari all’intervento, per quanto di competenza e per i motivi sopra esposti; 

UNIONE COMUNI BASSA ROMAGNA I
 

Protocollo N.0095116/2025 del 05/11/2025
Firmatario: PAOLA NERI



O R D I N A 

l’adozione dei seguenti provvedimenti in materia di circolazione stradale al fine di garantire la 
sicurezza, la fluidità della circolazione e l’esecuzione dei lavori di cui sopra nel rispetto delle seguenti 
prescrizioni: 

COMUNE DI BAGNACAVALLO (RA) 
dalle ore 07:30 alle ore 18:30 dal 10/11/2025 al 10/03/2026 

Via Farini (durante il regolare traffico veicolare) 
• divieto di sosta con rimozione coatta dal civ. 13 al civ. 15 (eccetto veicoli adibiti al lavoro); 
• segnale stradale lavori (fig. 383 del regolamento) da posizionarsi sulla carreggiata in 

ambo i lati del cantiere stradale; 
• segnale stradale di limite massimo di velocità 30 km/h (fig. 50 del regolamento) da 

posizionarsi sulla carreggiata nella direzione di marcia consentita; 
• segnale stradale strettoia asimmetrica a sinistra (fig. 385 del regolamento) da 

posizionarsi sulla carreggiata nella direzione di marcia consentita; 
• segnale stradale passaggio obbligatorio a destra (fig. 82/b del regolamento) da 

posizionarsi in testata all’impalcatura nella direzione di marcia consentita; 
• barriere normali (fig. 392 del regolamento) per la segnalazione del cantiere stradale da 

posizionarsi in ambo i lati dell’impalcatura; 
• segnale stradale di transito vietato alle biciclette (fig. 55 del regolamento) da posizionarsi 

sulla barriera normale nella direzione di marcia della pista ciclabile; 
• coni (fig. 396 del regolamento) per evidenziare e delimitare la zona di lavoro del cantiere 

stradale da posizionarsi durante l’attività lavorativa; 
• dispositivi luminosi a luce gialla durante le ore notturne per evidenziare e delimitare la 

zona del cantiere stradale da posizionarsi longitudinalmente all’impalcatura; 
• dispositivi luminosi a luce rossa durante le ore notturne per evidenziare e delimitare la 

zona del cantiere stradale da posizionarsi in testata all’impalcatura. 
Via Farini (durante la chiusura al traffico veicolare da Via Garzoni a Via Berti) 

• segnale stradale di divieto di transito (fig. 46 del regolamento) da posizionarsi sulla 
transenna all'intersezione con Via Garzoni; 

• rimuovere/coprire segnale stradale di direzione obbligatoria a sinistra (fig. 80/b del 
regolamento); 

• rimuovere/coprire segnale stradale di senso unico parallelo (fig. 348 del regolamento); 
• senso vietato (fig. 47 del regolamento) e obbligo di svolta a destra (fig. 80/c del 

regolamento) per i veicoli circolanti giunti all'intersezione con via Diaz nella direzione 
di marcia consentita verso Via Garzoni; 

• senso vietato (fig. 47 del regolamento) e obbligo di svolta a sinistra (fig. 80/b del 
regolamento) per i veicoli circolanti giunti all'intersezione con via Diaz nel senso 
contrario di marcia in direzione di Via Gaiani; 

• istituzione, nel tratto interessato dal cantiere stradale, di un percorso pedonale protetto 
tramite transenne avente una larghezza minima di metri 1,20; 

• segnale stradale lavori (fig. 383 del regolamento) da posizionarsi sulla carreggiata in 
ambo i lati del cantiere stradale; 

• segnale stradale di divieto di transito (fig. 46 del regolamento) da posizionarsi sulla 
UNIONE COMUNI BASSA ROMAGNA I

 
Protocollo N.0095116/2025 del 05/11/2025
Firmatario: PAOLA NERI



transenna davanti al civ. 31 prima dell’attraversamento pedonale ubicato 
all’intersezione con Via Manzoni; 

Via Garzoni (durante la chiusura al traffico veicolare di Via Farini) 
 obbligo di svolta a destra (fig. 80/c del regolamento) per i veicoli circolanti giunti 

all'intersezione con Via Farini nella direzione di marcia consentita. 
dalle ore 07:30 del 10/11/2025 alle ore 18:30 del 10/03/2026 

Via Farini civ. 19 (area cantiere edile) 
 segnale stradale di transito vietato ai pedoni (fig. 54 del regolamento) da posizionarsi 

sulla barriere normali oppure sulle transenne nell’area privata ad uso pubblico in ambo 
i lati del percorso pedonale. 

 
DISPONE 

Al richiedente: 
- di installare la necessaria segnaletica informativa tramite pannelli di colore giallo completi di data 
e orario da posizionarsi sulle strade limitrofe in funzione della chiusura al traffico veicolare della Via 
Farini (tratto da Via Garzoni a Via Berti), il loro posizionamento dovrà avvenire almeno 48 ore 
prima dall’inizio della sua efficacia e ciò a pena della sua invalidità (la collocazione della segnaletica 
informativa renderà efficace la presente ordinanza di divieto alla circolazione stradale); 
- di inviare al Presidio di Polizia Locale di Bagnacavallo tramite e-mail ai seguenti indirizzi 
centraleoperativa@unione.labassaromagna.it e presidiobagnacavallo@unione.labassaromagna.it 
comunicazione preventiva indicante la giornata e l'orario in cui si procederà alla predetta chiusura; 
- di installare la necessaria segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell'inizio della sua 
efficacia, e ciò a pena della sua invalidità (la collocazione della segnaletica renderà efficace la 
presente ordinanza); 
- di posizionare la prescritta segnaletica stradale e le opportune deviazioni del traffico veicolare negli 
orari sopraindicati, adottando tutte le cautele atte ad assicurare la regolarità del traffico locale (la 
collocazione della segnaletica renderà efficace la presente ordinanza); 
- copia del presente atto dovrà essere apposta in modo ben visibile e non deteriorabile sulla segnaletica 
stradale nelle strade sopra indicate; 
- di osservare, nell'esecuzione dell'occupazione, le vigenti norme in materia di occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, dal Regolamento  Comunale a quanto previsto in materia dal Codice della Strada 
e relativo Regolamento di Esecuzione, nonché dalle eventuali ulteriori disposizioni precisate dal 
locale Comando di Polizia Locale; 
- alla fine dell'occupazione dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e della normale circolazione. 
Di escludere dal divieto i mezzi di Polizia, Soccorso e di pubblica utilità. 

DISPONE ALTRESI' 
- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza; 
- gli agenti, ai quali spetta l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale indicati nell'art. 12 del CdS, 
sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza; 
- ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla data di pubblicazione, ovvero di piena conoscenza della presente ordinanza ovvero 
in via straordinaria al Capo dello Stato entro centoventi giorni decorrenti dalla medesima data. 

UNIONE COMUNI BASSA ROMAGNA I
 

Protocollo N.0095116/2025 del 05/11/2025
Firmatario: PAOLA NERI

mailto:centraleoperativa@unione.labassaromagna.it
mailto:presidiolugo@unione.labassaromagna.it
mailto:presidiolugo@unione.labassaromagna.it


In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285, entro 60 
giorni dalla pubblicazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
con la procedura prevista dall'art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 
In caso di inottemperanza si applicheranno le sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada 
e del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione. 
La presente ordinanza deve essere tenuta, nel luogo dei lavori, dell’occupazione o del deposito, per 
essere esibita agli organi di polizia stradale che ne facciano richiesta ai sensi dell’art. 27 comma 10, 
del vigente codice della strada. 
In caso di rinvio dei lavori per motivi di forza maggiore (quali maltempo, ecc.), la presente 
ordinanza deve intendersi valida con le stesse indicazioni, prescrizioni e disposizioni, previa 
comunicazione alla Polizia Locale della Bassa Romagna tramite il seguente indirizzo PEC: 
pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it (solo da indirizzi PEC). 
PN/gz/mg 
 
 
 
 
  La Dirigente 
  Paola Neri 
 

UNIONE COMUNI BASSA ROMAGNA I
 

Protocollo N.0095116/2025 del 05/11/2025
Firmatario: PAOLA NERI


